
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE  
 
Largo Lucio Lazzarino – 56122 Pisa Italy 
Tel. +39 050 2217800        Fax +39 050 2210643 
E-mail : didattica.dici@ing.unipi.it  

 
COD. FISC. 80003670504     P.IVA 00286820501 

Prot.2859 Disp.2264 del 04/06/19 

Scad. 14/06/19 

Avviso di selezione per l’Assegnazione di 

Incarichi di Collaborazione Part-Time a studenti 

dei Corsi di Studio in Ingegneria afferenti al  
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 
 
VISTO : lo Statuto dell’Università di Pisa 

VISTO: il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 
emanato con D.R. n. 9018 del 24 giugno 2008 e successive modifiche ed integrazioni 
VISTO: l’art. 14 derl Regolamento per le collaborazioni part-time degli studenti nei servizi 
universitari 
RITENUTO:  di riformulare i requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione, in modo da 
estendere la possibilità di presentare la domanda di candidatura ad maggior numero di studenti; 
CONSIDERATA: la disponibilità dei fondi necessari; 
 

DISPONE 
 

L’attivazione di una selezione per il conferimento di n. 14 incarichi di collaborazione part-time 
a studenti per tutorato di prima accoglienza, di orientamento e counseling e per supporto alle 
attività di orientamento nelle scuole. 
 

Gli incarichi possono essere conferiti esclusivamente agli studenti iscritti a Corsi di 

Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale e prevedono un 
impegno orario di 80 ore.  
Per ogni ora di attività e’ previsto un corrispettivo di  € 7,75. 
Lo svolgimento dell’attività sarà distribuito nel periodo luglio 2019 - giugno 2020, in base alle 
effettive esigenze del Dipartimento. 

 
I requisiti generali di ammissione al bando sono i seguenti: 

1) Essere studenti dell’Università di Pisa iscritti (alla data di scadenza del bando) per: 
a) Lauree triennali: almeno all’ultimo anno e non oltre il primo anno “fuori corso”: 
b) Lauree specialistiche/magistrali: non oltre il primo anno “fuori corso”: 

2) Aver acquisito almeno il 30% dei crediti previsti dal proprio corso di studio, al momento 

di presentazione della domanda 
 

Gli interessati devono far pervenire  
 richiesta in carta semplice secondo il fac-simile all. a), 
 fotocopia del documento di identità 
 elenco sottoscritto degli esami sostenuti secondo il fac-simile - all. b) 
  

entro le ore 14,00 del 14 giugno 2019 
 
tramite: 
 

 PEC a:  dici@pec.unipi.it   
(indicando nell’oggetto: Selezione part-time DICI 2019) 

 

 CONSEGNA A MANO presso la Segreteria del Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Industriale – Unità Didattica, nei locali al 2° piano dell’ex Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica, Nucleare e della Produzione (accanto al polo C) - Largo Lucio Lazzarino, 
56122 Pisa – dal lunedì al venerdì dalle ore 10,30 alle ore 12,30  

 



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE  
 

 2 

Le domande saranno oggetto di comparazione da parte di apposita Commissione che, durante la 
prima seduta, stabilirà i criteri che verranno applicati nella procedura di valutazione. 
 
Lo studente non dovrà, al momento del conferimento e per tutto il periodo dell’incarico, 
contemporaneamente aver instaurato con terzi rapporti di lavoro subordinato, né dovrà 

usufruire o aver usufruito, per l’anno accademico in cui è attivata la collaborazione, di borse di 
studio concesse dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio, né dei prestiti d’onore, né di 
altra borsa, da chiunque concessa, di importo superiore a € 516,46, ad eccezione di eventuali 
borse o premi concessi unicamente sulla base delle condizioni di merito. 
 
 
 
 
Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Codice in materia di protezione dei dati 
personali (Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196). I dati personali trasmessi dai candidati 
con le richieste di partecipazione alla selezione, sono trattati esclusivamente per le finalità 
inerenti la procedura concorsuale e conservati presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale. È obbligatorio il conferimento di quei dati 
necessari ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla 
selezione. È altresì obbligatorio il conferimento degli altri dati richiesti nel modulo di domanda, la 
cui omissione potrà impedire la corretta instaurazione dell’eventuale rapporto contrattuale o il 
corretto svolgimento dello stesso. 
 
I dati raccolti nell’ambito del presente procedimento potranno essere comunicati agli altri uffici 
dell’Università di Pisa e a soggetti diversi dall’Università di Pisa al fine di consentire 

l’adempimento di obblighi contrattuali e normativi. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 
della citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni 
diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati 
erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. Il titolare del trattamento dei 
dati è l’Università di Pisa, Lungarno Pacinotti n. 43, 56126, Pisa. 
 
Ai sensi di quanto disposto dall'art.5 della L. 7 agosto 1990, n.241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di procedura comparativa è la Dott.ssa Immacolata Viva, 
Coordinatore amministrativo del Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale, Largo Lucio 
Lazzarino - 56122 Pisa - tel. 050/2217833, fax 050/2217866, e-mail: i.viva@diccism.unipi.it 
 
 
              Il Direttore 

           Prof. Ing. Leonardo Tognotti 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:i.viva@diccism.unipi.it


DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE  
 

 3 

 
All. a) 

Al Direttore del Dipartimento 

di Ingegneria Civile e Industriale 
Università di Pisa 

 

OGGETTO: domanda di partecipazione alla Selezione per l’Assegnazione di 

Incarichi di Collaborazione Part-Time a studenti dei Corsi di Studio in Ingegneria 
afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 

 

 
Il/la sottoscritto/a____________________________________________________ 

(matricola n._________________) 

nato/a _______________________________________il________________________ 

residente in____________________________      ____ 

Via_______________________________C.A.P.________Cittadinanza_____________

C.F. ________________________    ______ cell_____               _______ 

e-mail _____________________   __iscritto/a per l’a.a.2018/2019 

al________ anno, in corso  □  fuori corso □, del Corso di Studio triennale  □   

magistrale/specialistico □ in Ingegneria        ____ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione in oggetto, relativamente agli incarichi per gli iscritti ai 

Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale. 

 

A tal fine dichiara sotto la propria responsabilità: 

 ● di essere studente di uno dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Ingegneria 

Civile e Industriale dell’Università di Pisa e di trovarsi, alla data di scadenza del bando, 

in una delle seguenti posizioni: 
 

□ Lauree triennali: almeno all’ultimo anno e non oltre il primo anno “fuori corso”; 

□ Lauree specialistiche/magistrali: non oltre il primo anno “fuori corso”; 

 
● di aver acquisito n. ______ CFU, pari ad almeno il 30% dei CFU del proprio piano di 

studio; 

 
● che, in caso di assegnazione dell’incarico, si impegna a presentare al Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale, una relazione finale sulle attività svolte. 

 
 

data       firma        

 
 
Allega copia di documento di riconoscimento in corso di validità. 



DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE  
 

 4 

All. b) 
 

ELENCO ESAMI SOSTENUTI   matricola        

 
nome e cognome            
 

insegnamento cfu Voto data 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 
data       firma        


